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Emne:  Campusrådsmøde Esbjerg 1:4 
Dato og tidspunkt:  Tirsdag 30. januar 2018 kl. 10.00-12.00  
Sted:   Mødelokale E 292 
Til stede: Ole Skøtt, Anders Skovgaard Søholm, Anne Kathrine 

Overgaard, Annemari Svendsen, Birgit Jahn, Bjarne Kay, 
Christine Højlund Andersen, Claus Trap Christensen, Egon 
Noe, Gabriele Berg-Beckhoff, Jesper Bo Nielsen, Lars 
Ravn-Jonsen, Niels Vestergaard, Pernille Tanggaard 
Andersen, Rita Irene Rattenborg, Susan Henriksen 

Afbud fra: Arne Feddersen, Ida Svostrup Petersen, Julie Hvid Borre, 
Signe Filtenborg, Stephan Hovgaard Jensen, Thijs J. 
Maarleveld, Tomas Krogh Petersen 

Fraværende uden besked: Astrid Starbæk Pedersen, Charlotte Roederer, Frederikke 
Dreier Therkildsen, Inge Hansen, Mikkel Bruun-Jensen, 
Sofie-Lil Rasmussen 

Referent:  Ane Line Søndergaard 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
2. Godkendelse af referat fra mødet 6. december 2017 
3. Center for Landdistriktsforskning – ny strategi v/Egon Noe 
4. Status på byggeriet v/Anne Kathrine Overgaard 
5. Økonomi v/Ole Skøtt 
6. Nyt fra enhederne 
7. Eventuelt 

 

Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Godkendt. 

 

Ad 2. Godkendelse af referat fra mødet 6. december 2017 

Rita ønskede denne tekst indført under punkt 9: 

Rita orienterede om, at Læringszonen, som er en shared service mellem biblioteket og 

studieservice, arbejder på at arrangere en skriveaften/-nat i foråret 2018, hvor der vil være 

forskellige workshops, som en hjælp til bachelor- og specialestuderende i skriveprocessen. 

Adspurgt tilkendegav fagmiljøerne, at de bakkede op om arrangementet og gerne ville 

medvirke med faglig vejledning til de studerende. Derudover, orienterede hun om 4 afholdte 

workshops i hhv systematisk litteratursøgning og Endnote med op til 6 studerende pr. 

workshops. Workshopsne er blevet positivt modtaget, og der planlægges at afholde flere 

supplerende workshops i 2018. 

 

  



 
 

   
 

Side 2 

Ad 3. Center for Landdistriktsforskning – ny strategi v/Egon Noe 

(Slides vedlagt) 

Egon fortalte om Center for Landdistriktsforsknings (CLF) baggrund, vision og nye strategi – 

og dermed en invitation til nye samarbejder, partnerskaber og forskningsprojekter. CLF er 

allerede i dialog med Business Region Esbjerg, men er der mulighed for samarbejder med 

andre enheder? Vi skal have disse samarbejder ud i pressen. 

 

Pernille kan se store muligheder for samarbejde mellem Sund og CLF, og Sund har allerede 

egnede projekter. Egon og Pernille arrangerer at mødes. 

Iflg. Egon er der mange landområder med mange ældre, og det er et problem, hvis man fx 

skal holde gang i skolerne. Der skal ske en tilgang af børnefamilier. Bogligt begavede unge 

mennesker drænes væk fra landet og ind i byerne, og resultatet er en overflod af ældre på 

landet og akademikere i byerne. Beboerne har selv mulighed for at styre udviklingen ved 

daglig adfærd, fx hvis de køber deres mælk i storbyen for at spare lidt penge, så dør den 

lokale købmand, og hvad gør det så ved huspriserne? Der er forskel på om en landsby på fx 

200 indbyggere fungerer godt eller skidt – vi skal bare forstå hvorfor. 

Ole: Hvad er den bæredygtige størrelse på en landsby? I hvilke byer ville det gøre en 

forskel, at CLF går ind og gør noget? Findes der klynger af landsbyer med potentiale for 

forbedring? Hvem er det der går ud og anvender det som forskningen kommer frem til? 

Hvordan skabes forandringen konkret? 

Egon: Indtil nu har CLF haft fokus på at honorere de opgaver, der er stillet fra ministeriet og 

styrelsen. På den måde er CLF blevet landskendte og bliver derfor hørt i mange 

sammenhænge. 

Jesper: Kan CLF gå fra observationsforskning til etableringsforskning?  



 
 

   
 

Side 3 

Egon: CLF vil gerne være med i processerne – men det ændrer tidsperspektiverne. 

Tendensen er, at man ikke evaluerer, men i stedet hurtigt laver nye processer. 

Jesper: Måske bør der fokuseres mere på evaluering, så der kan dannes et 

generaliseringsgrundlag, som kan bruges af andre landsbyer? 

Niels: Overvej, hvad I som stakeholdere har brug for, og hvordan I kan bruge CLF. Man bør 

involvere stakeholderne allerede i opstarten, så det sikres at CLF laver det de har brug for. 

Susan: Produktionsvirksomheder ligger ofte i landdistrikter, og det er der en styrke i – har 

CLF kigget på det? 

Egon: I landdistrikterne er fødevareområdet stort, men vi kigger på andre områder, hvor der 

er potentiale for produktion i landområder. 

CLF kigger også på turisme – hvilken form for turisme ønsker vi i landområderne? 

Egon opfordrer til at vi tænker ud af boksen omkring samarbejder – der behøver ikke stå 

CLF på det ved første øjekast, der kan være muligheder alligevel. 

 

Ad 4. Status på byggeriet v/Anne Kathrine Overgaard 

Efter nogle skandaleramte byggerier er der kommet stor politisk bevågenhed på byggerier i 

staten, og Nyt SDU Esbjerg er – sammen med andre SDU-byggeprojekter – underlagt 

ekstern granskning. Vi kender ikke tidshorisonten for en evt. forsinkelse, men vi forventer 

ikke, at det får nogen betydning. Anne Kathrine følger op. 

 

Ad 5. Økonomi v/Ole Skøtt 

Økonomi er fremover et fast punkt på campusrådsmøderne.  

Der er ikke noget nyt – hvilket er godt – for økonomi er ikke et bekymringspunkt i SDU 

Esbjerg. 

Ole har efterlyst, at man laver nogle budgetmodeller, som vi kan bruge til at måle på lokalt. 

Bemærk, at det ikke er en fordel at køre med for stort overskud. Pt. er aktiviteterne på 

sygehuset ikke inddraget i tallene, det skal de fremover være. Der vil altid være en risiko for 

dimensionering, men vi har i regionen en fin lokal beskæftigelse. 

 

Ad 6. Nyt fra enhederne 

Niels: Vi havde et vellykket alumnearrangement i uge 4, og der er nu nedsat en gruppe af 

kandidater som skal fungere som Advisory Board for udvikling af initiativer for at sikre 

alumneaktiviteter. 



 
 

   
 

Side 4 

Blue SDU er et tværfagligt forskningsnetværk, der forener maritime og marine forskere på 

SDU. Blue SDU består af forskere fra 9 forskellige SDU-enheder på tværs af 5 fakulteter.  

Jesper: Vil styrke CMSS med en nyansættelse. 

Pernille: Der har været afholdt strategisk seminar i uge 4 i forskningsenheden mhp. bla. at 

skaffe eksterne midler: ”Det gode demente liv”. 

Claus: Vedr. persondata, så er processerne kortlagt, og man kigger nu på værktøjer. Pt. er 

det ikke noget der påvirker brugerne direkte. 

Anders: Der afholdes generalforsamling i Alfredo (det nyoprettede De Studerendes Råd) 27. 

februar. 

Birgit: Lørdag 7. april afholdes der testbaseret optag på SDU Esbjerg. KU laver næste år 

testbaseret optag som SDU! 

Rita: Husk at biblioteket gerne indgår i brobygningssamarbejder. Der afholdes skrive-nat 18. 

april. 

Susan: Der er pt. 23 virksomheder tilmeldt Business Lunch 2. marts. 

Gabriele: Jørgen Jespersen er, efter han er stoppet som forskningsleder af Enheden for 

Tromboseforskning, blevet en del af Forskningsenheden for Sundhedsfremme. 

Bjarne: Niels Bohrs Vej 10 har i en periode været udsat for vand- og elskader samt 

varmeproblemer. Bygningen har fået ny ejer. 

 

Ad 7. Eventuelt 

Niels: Kollegiebyggeriet er stoppet på Museumspladsen. Bliver der kompenseret for den 

mængde ungdomsboliger et andet sted? Ane Line spørger Ungdomsbo og tager sagen 

videre, hvis ikke det er tilfældet. 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Præsentation fra Egon Noe 



Center for Landdistriktsforskning, SDU Esbjerg
Oplæg campusrådsmøde 
Tirsdag den 30. januar 2018

Egon Noe

Egon Noe
28 September 2017



Lidt historik om CLF

• Center for forskning og udvikling i landdistrikter (CFUL) blev i 2001 oprettet i Esbjerg,  
i et samspil mellem Landdistrikternes fællesråd, Indenrigsministeriet og 
Fødevareministeriet. 

• I juli 2006 blev centret et universitetsinstitut på Syddansk Universitet og skiftede navn 
til Institut for Forskning og Udvikling i Landdistrikter (IFUL). 

• Fra 1. januar 2010 blev Institut for Forskning og Udvikling i Landdistrikter (IFUL) til 
det nuværende Center for Landdistriktsforskning (CLF). 

Indtil 2017 har aktiviteterne været finansieret af en blanding af støtte fra ministerierne, 
ansøgte projektmidler samt SDU’s basismidler, den ministerielle opbakning har gjort 
muligt at fastholde et stærkt fokus på anvendt forskning og en høj grad af formidling 
heraf hos landdistriktsaktører og i medierne. 



Et tværfagligt center med egen bestyrelse

• Projektorganiseret – pt. 8 medarbejdere tilknyttet, der alle også er involveret i 
undervisning. 

• Multiperspektivisk forskningstilgang  involvere forskellige fagligheder i forhold til at 
belyse konkrete komplekse problemstillinger. 

• Stor netværk af samarbejde både internt, nationalt og internationalt. 
• Bestyrelse og samarbejde med forskellige stakholders

23-03-2018
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Det Gode Liv på Landet?
Strategi for Center for Landdistriktsforskning 

2018-2023

12. oktober 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH
12. oktober 2017
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Mission

Med udgangspunkt i et lokalt og endogent perspektiv på det
”Gode Liv på Landet ?” er CLF’s mission at skabe et 

dybdegående, og tværdisciplinært vidensgrundlag vedrørende 
de lokales livsgrundlag og udviklingen af bæredygtige 
landdistrikter. 



Vision 

 Platform for multidiciplinær samarbejde omkring komplekse problemstillinger og 

forskningsspørgsmål der vedrører landdistrikterne 

 Platform for at søge eksterne bevillinger via fonde og calls

 International synlighed og samarbejde

 Billboard for forskning relevant for landdistrikter

 Impact på politik og udviking

 Bidrage med formidling af praksisrelevante studieopgaver og praktikophold

23-03-2018
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Partnerskaber

Identificerer de centrale aktører: 
• hvem har en interesse i at støtte landdistriktsforskning
• Hvem har en interesse i resultaterne af forskningen

Langsigtede strategiske partnerskaber 
Kompetence og vidensopbygning

12. oktober 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Finansiering

Basis finansiering – langsigtet finansiering af strategien uden specifikke bindinger

Partnerskaber: Aftaler om løbende at løse opgaver med et forskningsrelevant indhold

Større forskningsprojekter > 2milioner typisk 3-5 år - ansættelse af ph.d. el postdoc

Mindre (forsknings)projekter – bidrag til kontinuitet og kontakt med stakeholders

12. oktober 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH
12. oktober 2017

Hverdagslivet 
Hvordan leves hverdagsliver og 
hvad har betydning for om det 
opleves som det foretrukne liv. 

Stedbaseret udvikling
Hvad betyder naturgrundlaget og 
ejerskab til stedet og stedbundne 
arbejdspladser, herunder turisme og 
hvor havner værditilvæksten?

Diskurser (fortællinger)
Hvad betyder den lokale fortælling 
(branding) og hvordan matcher 
den med diskurserne om livet i 
landdistrikterne?

Lokal (selv) organisering: 
Hvad betyder foreningslivet, 
lokalt demokrati og lokale 
fællesskaber

Offentlig service og 
institutioner

Hvad betyder uddannelse, 
offentlig transport, skoler, post, 
kirken og dagligvarer?

Det Gode Liv på Landet?
1,1 mil. bor på landet, hvad er det 

gode liv set fra deres perspektiv og 
hvad understøtter og hæmmer 

bosætning udfoldelsen af det gode 
liv?
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Hvad betyder fortællinger 
for udvikling?

28 September 2017



DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

”Det er først og fremmest gennem vore 
fortællinger, vi konstruerer en version af os selv i 
verden, og det er gennem sine fortællinger, en 
kultur giver sine medlemmer modeller for identitet 
og handling.” Jerome Bruner 1998: s 43

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Forskellige former for parallelle fortællinger
Den enkeltes fortælling: ”Hvem er jeg som person”

Familiens fortælling: ”Hvem er vi som familie” 

De lokale fortællinger: ”Hvad er det for en landsby vi bor i” 

De store fortællinger: 
• ”Centralisering og effektivisering giver bedre og billigere service til borgerne.”
• ”Udkantsområderne er en økonomisk belastning for samfundet.
• ”De unger vil søge imod storbyerne, for det er der fremtiden og mulighederne er, 

denne udvikling kan vi ikke stoppe.” 

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Lokale fortællinger

28 September 2017
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Jorden som grundlag for 
landdistriktsudvikling
Egon Bjørnshave Noe,  Center for Landdistriktsforskning

Martin Hvarregaard Thorsøe, Institut for Agroøkologi, Aarhus 
universitet, 

28 September 2017



DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Den dominerende fortælling om landbruget 
er stadig mere udfordret 
Faldende bytteforhold (trædemølle) presser i retning af mindre bæredygtigt 
landbrugsproduktion 

Værditilegnelsen afkobles primærproduktionen og dermed landdistrikterne

Der er store udfordringer i generationsskifte og refinansiering af landbruget 

Landbrugsproduktionen afkobles det lokale og dermed også fra lokal ejerskab til jorden

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Landdistriktsudvikling med jordforbindelse -
Nye narrativer under udvikling  
Kvalitetsvending
• Ny Nordisk madkultur
Nye fødevarekæder 
• Årstiderne
• Thise Mejeri – Irma
• Gram slot – Rema 1000
• Ribe madstation
Nye ejerformer
• Samsø 
• Den økologiske jordbugsfond

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Gram Slot

Sælger produkter gennem Rema 1000
Omsætning 2013: 48 millioner Dkr
• 2/3 landbrug
• 1/3 andre aktiviteter
Ansatte: 40 heraf ca 22 I primær landbruget  
Driver 1300 hektar og 350 malkekøer
Involvere frivillige organisationer
Facebook likes: 7.200 (4/12/2014) 
Google hits: 675.000 (4/12/2014) 

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Samsø Økojord A/S

Samsø Økojord A/S solgt aktier lokalt for 
3 millioner kr. har og opkøbt sit første 
økologiske landbrug på Samsø. 
Ca. 50 lokale forbrugere har indgået 
aftaler med forpagteren om ugentlige 
køb af grønsager, 
Yderligere salg fra gårdbutik samt til 
restauranter, storkøkkener mv. betyder, 
at selv beskedne 14 ha giver 
forpagteren en fornuftig indtjening. 

28 September 2017
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DANISH CENTRE FOR RURAL RESEARCH

Det gode liv på landet?

Der er mange udfordringer i 
landdistrikterne

Der foregår rigtig mange spændende ting 
som har stor værdi for hele samfundet

Det er CLFs ambition at være 
omdrejningspunkt for at afdække og 
formidle begge dele. 

28 September 2017
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